
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-10/17-69

 

19 апреля 2017 года

город Мурманск

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее по тексту решения — Комиссия
Мурманского УФАС России) в составе:

председателя Комиссии Мурманского УФАС России — заместителя руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области
Калитиной Н.А.;

Членов Комиссии Мурманского УФАС России;

Гребенюковой М.Е. – главного специалиста-эксперта отдела контроля торгов
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

Вещагина Н.В. – специалиста-эксперта отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии:

представителей Заказчика – главного врача государственного областного
бюджетного учреждения здравоохранения «Областной специализированный дом
ребенка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с
нарушением психики» (далее по тексту решения - Заказчик) <...> и <...> (по
доверенности),

рассмотрев жалобу ООО «Гефест инжиниринг» на действия Заказчика - ГОБУЗ
«Областной специализированный дом ребенка для детей с органическим
поражением центральной нервной системы с нарушением психики» при
проведении запроса котировок на «Поставку Проекционной интерактивной
системы Интерактивный пол» (0349200001717000003) (далее — Запрос котировок), в
соответствии со статьёй 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту решения - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

17.04.2017 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области поступила жалоба ООО «Гефест инжиниринг» на действия Заказчика, в
части установления короткого срока приема заявок на участие в Запросе
котировок.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в



сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», Федеральная антимонопольная служба определена
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Заседание Комиссии Мурманского УФАС России начато в 12 часов 00 минут
19.04.2017 и проведено в соответствии с требованиями статьи 106 Закона о
контрактной системе. В ходе заседания Комиссии Мурманского УФАС
осуществлено ведение аудиозаписи.

Из существа дела следует, что 10.04.2017 в Единой информационной системе в
сфере закупок размещено извещение о проведении Запроса котировок:

Заказчик: ГОБУЗ «Областной специализированный дом ребенка для детей с
органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики».

Наименование объекта закупки: Поставка Проекционной интерактивной системы
Интерактивный пол.

Дата и время начала подачи котировочных заявок: 11.04.2017 09 часов 00 минут.

Дата и время окончания подачи котировочных заявок: 17.04.2017 10 часов 00 минут.

Начальная (максимальная) цена контракта: 166 900 рублей.

В своей жалобе Заявитель указал, что срок приема заявок на участие в Запросе
предложений не позволяет ему принять участие в торгах, поскольку за
установленный срок не представляется возможным доставить заявку из другого
региона в адрес Заказчика.

Представитель Заказчика в ходе заседания Комиссии Мурманского УФАС России
пояснила, что срок приема заявок на участие в Запросе предложений был
установлен в соответствии с требованиями части 1 статьи 74 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с частью 1 статьи 74 Закона о контрактной системе, заказчик
обязан разместить в единой информационной системе извещение о проведении
запроса котировок и проект контракта, заключаемого по результатам проведения
такого запроса, не менее чем за семь рабочих дней до даты истечения срока
подачи заявок на участие в запросе котировок, а в случае осуществления закупки
товара, работы или услуги на сумму, не превышающую двухсот пятидесяти тысяч
рублей, и в случаях, предусмотренных статьей 76 настоящего Федерального
закона, не менее чем за четыре рабочих дня до даты истечения указанного срока.

Таким образом, учитывая, что начальная (максимальная) цена контракта не
превышает 250 000 рублей, Заказчик вправе разместить извещение не менее, чем
за четыре рабочих дня.

Как было указанно выше, извещение размещено 10.04.2017, при этом срок приема
заявок установлен с 09 часов 00 минут 11.04.2017 до 10 часов 00 минут 17.04.2017, то
есть с соблюдением срока, установленного частью 1 статьи 74 Закона о



контрактной системе.

При таких обстоятельствах жалоба Общества признается необоснованной.

Руководствуясь статьей 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Гефест инжиниринг» на действия Заказчика - ГОБУЗ
«Областной специализированный дом ребенка для детей с органическим
поражением центральной нервной системы с нарушением психики» при
проведении запроса котировок на «Поставку Проекционной интерактивной
системы Интерактивный пол» (0349200001717000003), необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

Председатель Комиссии

Мурманского УФАС России: Н.А. Калитина

 

Члены Комиссии

Мурманского УФАС России:  М.Е. Гребенюкова

                                             Н.В. Вещагин


